
 
Originale
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 155 del 25-05-2018
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE SERVIZI ASSICURATIVI LOTTI 1 - 2 - 3 - 4
 
Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI
Responsabile del Procedimento: POLADAS MARCO
Responsabile dell’Istruttoria: Maio Paola
 
Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito a ROMA il 25-05-2018 ;
VISTO il combinato disposto dell’articolo 15 del decreto legislativo del Capo Provvisorio dello Stato
13 settembre 1946, n. 233 e dell’articolo 6 della legge 24 luglio 1985, n. 409;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Disposizioni per l’attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTA la deliberazione 21 dicembre 2017 dell’Autorità nazionale Anticorruzione  (ANAC) recante
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2018”, con la
quale viene definito l’ammontare della contribuzione dovuta all’Autorità da parte dei soggetti, pubblici
e privati, sottoposti alla propria vigilanza, nonché i termini e le modalità del versamento della
contribuzione;
VISTA la precedente delibera n. 178 del 20-10-2017 con la quale,  fatto salvo e impregiudicato  l’esito
del  ricorso al TAR Lazio avverso la deliberazione dell’ANAC n. 687 del 28 giugno 2017, avente ad
oggetto “Parere ANAC del 19 dicembre 2016 reso all’Ordine dei medici chirurghi e degli odontoiatri di
Rieti – Richiesta parere della Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi e degli
Odontoiatri”, nell’ambito dell’autonomia organizzativa e finanziaria che caratterizza la personalità
giuridica della Federazione, e nonostante la medesima non sia riconducibile alle amministrazioni
aggiudicatrici, ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  gli uffici sono stati autorizzati a
continuare a conformarsi alle disposizioni del medesimo decreto legislativo nelle procedure volte
all’acquisizione di forniture, servizi e nell’esecuzione di lavori, in quanto espressione di garanzia di
buon andamento e imparzialità per l’azione amministrativa della Federazione.
VISTA la deliberazione n. 70 del 16 marzo 2017 con la quale è stata indetta la procedura aperta, da
esperirsi secondo le modalità di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, individuando, ai sensi dell’art. 95,
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta economicamente più vantaggiosa quale criterio di
aggiudicazione (per singolo lotto), per l’importo di € 815.000,000 finalizzata alla acquisizione di
servizi di copertura assicurativa, con suddivisione in cinque lotti (Lotto 1. Polizza All Risk CIG
7422290B76 - Lotto 2. Polizza RC e prestatori d’opera CIG 742230255F - Lotto 3. Polizza RC
Patrimoniale professionale CIG 7422314F43 - Lotto 4. Polizza Tutela Legale CIG 742232043A - Lotto
5. Polizza Infortuni CIG 74223236B3) come di seguito indicato, a favore della Federazione e degli
Ordini Provinciali; l’importo indicato è stato impegnato come di seguito dettagliato:



- Impegno per l’anno 2018
€ 111.500,00 da imputare al Cap. 7.0 del bilancio di previsione
€ 5.000,00 da imputare al Cap. 62 del bilancio di previsione
- Mandato agli uffici Contabilità e Bilancio di stanziare le somme di:
- per l’anno 2019
€ 223.000,00 da imputare al Cap. 7.0 del bilancio di previsione
€ 10.000 da imputare al Cap. 62 del bilancio di previsione
- per l’anno 2020
€ 223.000,00 da imputare al Cap. 7.0 del bilancio di previsione
€ 10.000,00 da imputare al Cap. 62 del bilancio di previsione
- per l’anno 2021
€ 223.000,00 da imputare al Cap. 7.0 del bilancio di previsione
€ 10.000,00 da imputare al Cap. 62 del bilancio di previsione;
VISTA la pubblicazione del Bando di Gara, in data 19 marzo 2018 nella Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea n. 2018/S 056-125000, in data 23 marzo 2018 nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 35 e sul sito istituzionale della FNOMCeO
– sezione Amministrazione Trasparente;
VISTA la deliberazione n. 117 del 20 aprile 2018 con la quale è stata nominata la Commissione
giudicatrice per l’esame delle offerte presentate, ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 77, comma 7,
del D.Lgs. 50/2016 e che tale provvedimento è stato pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.
50/2016, sul sito istituzionale della FNOMCeO – sezione Amministrazione Trasparente – con prot.
2018/7009 del 24 aprile 2018;
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, la Commissione giudicatrice, prima di
formulare la proposta di aggiudicazione, ha provveduto a chiedere ed analizzare le giustificazioni
relative alle offerte ritenute anormalmente basse;
VISTA la proposta di aggiudicazione, a seguito della verifica della regolarità della documentazione
amministrativa, dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, come da verbale del 5 del 23/05/2018, a
favore della società:
- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Via Stalingrado, 45 – 40128 Bologna – P.IVA/C.F.
00818570012 – Agenzia Generale di Roma 30437 – Doria Giuseppe e Bellisario Paola Snc, via
Nomentana n. 761 Roma - relativamente al Lotto 1 Polizza All Risk CIG 7422290B76 premio annuo
lordo offerto € 5.370,45,
- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Via Stalingrado, 45 – 40128 Bologna – P.IVA/C.F.
00818570012 – Agenzia Generale di Roma 30437 – Doria Giuseppe e Bellisario Paola Snc, via
Nomentana n. 761 Roma - relativamente al Lotto 2 Polizza RC e prestatori d’opera CIG
742230255F premio annuo lordo offerto € 1.800,00,
- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Via Stalingrado, 45 – 40128 Bologna – P.IVA/C.F.
00818570012 – Agenzia Generale di Roma 30437 – Doria Giuseppe e Bellisario Paola Snc, via
Nomentana n. 761 Roma - relativamente al Lotto 3 Polizza RC Patrimoniale professionale CIG
7422314F43 premio annuo lordo offerto € 64.290,00,
- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Via Stalingrado, 45 – 40128 Bologna – P.IVA/C.F.
00818570012 – Agenzia Generale di Roma 30437 – Doria Giuseppe e Bellisario Paola Snc, via
Nomentana n. 761 Roma - relativamente al Lotto 4 Polizza Tutela Legale CIG 742232043A premio
annuo lordo offerto € 45.232,00,
DATO ATTO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, verrà pubblicato
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 sul sito istituzionale della FNOMCeO – sezione
Amministrazione Trasparente;
SENTITO il Segretario;
SENTITO il Tesoriere
 

DELIBERA
 



per le ragioni menzionate in epigrafe:
1) di approvare i verbali di gara, parte integrante della presente deliberazione, e precisamente:
n. 1 del 23 aprile 2018;
n. 2 del 04 maggio 2018;
n. 3 dell’ 8 maggio 2018;
n. 4 del 15 maggio 2018;
n. 5 del 23 maggio 2018;
2) di disporre l’aggiudicazione in favore della società:
- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Via Stalingrado, 45 – 40128 Bologna – P.IVA/C.F.
00818570012 – Agenzia Generale di Roma 30437 – Doria Giuseppe e Bellisario Paola Snc, via
Nomentana n. 761 Roma - relativamente al Lotto 1 Polizza All Risk CIG 7422290B76 che ha offerto
un premio assicurativo lordo complessivo, per la durata di n. 36 mesi, pari ad € 16.111,35 (premio
lordo annuo € 5.370,45);
- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Via Stalingrado, 45 – 40128 Bologna – P.IVA/C.F.
00818570012 – Agenzia Generale di Roma 30437 – Doria Giuseppe e Bellisario Paola Snc, via
Nomentana n. 761 Roma - relativamente al Lotto 2 Polizza RC e prestatori d’opera CIG
742230255F che ha offerto un premio assicurativo lordo complessivo, per la durata di n. 36 mesi, pari
ad € 5.400,00 (premio annuo lordo € 1.800,00);
- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Via Stalingrado, 45 – 40128 Bologna – P.IVA/C.F.
00818570012 – Agenzia Generale di Roma 30437 – Doria Giuseppe e Bellisario Paola Snc, via
Nomentana n. 761 Roma - relativamente al Lotto 3 Polizza RC Patrimoniale professionale CIG
7422314F43 che ha offerto un premio assicurativo lordo complessivo, per la durata di n. 36 mesi, pari
ad € 192.870,00 (premio lordo annuo € 64.290,00);
- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Via Stalingrado, 45 – 40128 Bologna – P.IVA/C.F.
00818570012 – Agenzia Generale di Roma 30437 – Doria Giuseppe e Bellisario Paola Snc, via
Nomentana n. 761 - relativamente al Lotto 4 Polizza Tutela Legale CIG 742232043A che ha offerto
un premio assicurativo lordo complessivo, per la durata di n. 36 mesi, pari ad € 135.696,00 (premio
lordo annuo € 45.232,00);
3) di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito dei controlli in ordine al possesso
dei requisiti di carattere generale e speciale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
4) di richiedere all’impresa aggiudicataria la documentazione necessaria alla stipula del contratto;
5) di pubblicare gli esiti della procedura in oggetto secondo le modalità definite dal Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, in attuazione dell’art. 73, comma 4,
del D.Lgs. 50/2016.
L’onere derivante dalla presente deliberazione, salvo arrotondamenti e rivalutazione di legge,
comprensivo di una previsione di arrotondamento per eventuali ricalcoli a conguaglio, pari ad € 500,00
/anno per polizza, pari ad € 356.077,34, è così ripartito:
- IMPEGNO PER L’ANNO 2018 (luglio / dicembre – 6 mesi):
Cap. 7.0 del bilancio di previsione € 56.411,00 come di seguito dettagliato

polizza Importo periodo (€) Arrotondamento
periodo (€)

Importo da impegnare
(€)

Lotto 2 – RC e
prestatori d’opera

900,00 250,00 1.150,00

Lotto 3 – RC
patrimoniale profess.le

32.145,00 250,00 32.395,00

Lotto 4 – Tutela
Legale

22.616,00 250,00 22.866,00

 
Cap. 62 del bilancio di previsione € 2.935,22 come di seguito dettagliato

polizza Importo periodo (€) Arrotondamento
periodo (€)

Importo da impegnare
(€)



Lotto 1 – All Risk sede 2.685,22 250,00 2.935,22
 
-STANZIAMENTO SOMME:
- PER L’ANNO 2019
Cap. 7 del bilancio di previsione € 112.822,00 come di seguito dettagliato

polizza Importo periodo (€) Arrotondamento
periodo (€)

Importo da stanziare
(€)

Lotto 2 – RC e
prestatori d’opera

1.800,00 500,00 2.300,00

Lotto 3 – RC
patrimoniale profess.le

64.290,00 500,00 64.790,00

Lotto 4 – Tutela
Legale

45.232,00 500,00 45.732,00

 
Cap. 62 del bilancio di previsione € 5.870,45 come di seguito dettagliato:

polizza Importo periodo (€) Arrotondamento
periodo (€)

Importo da impegnare
(€)

Lotto 1 – All Risk sede 5.370,45 500,00 5.870,45
 
- PER L’ANNO 2020
Cap. 7.0 del bilancio di previsione € 112.822,00 come di seguito dettagliato

polizza Importo periodo (€) Arrotondamento
periodo (€)

Importo da stanziare
(€)

Lotto 2 – RC e
prestatori d’opera

1.800,00 500,00 2.300,00

Lotto 3 – RC
patrimoniale profess.le

64.290,00 500,00 64.790,00

Lotto 4 – Tutela
Legale

45.232,00 500,00 45.732,00

 
Cap. 62 del bilancio di previsione € 5.870,45 come di seguito dettagliato:

polizza Importo periodo (€) Arrotondamento
periodo (€)

Importo da impegnare
(€)

Lotto 1 – All Risk sede 5.370,45 500,00 5.870,45
 

- PER L’ANNO 2021 (gennaio / giugno – 6 mesi)
Cap. 7.0 del bilancio di previsione € 56.411,00 come di seguito dettagliato

polizza Importo periodo (€) Arrotondamento
periodo (€)

Importo da impegnare
(€)

Lotto 2 – RC e
prestatori d’opera

900,00 250,00 1.150,00

Lotto 3 – RC
patrimoniale profess.le

32.145,00 250,00 32.395,00

Lotto 4 – Tutela
Legale

22.616,00 250,00 22.866,00



 
Cap. 62 del bilancio di previsione € 2.935,22 come di seguito dettagliato

polizza Importo periodo (€) Arrotondamento
periodo (€)

Importo da impegnare
(€)

Lotto 1 – All Risk sede 2.685,22 250,00 2.935,22
 
Allegati
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO
 


